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Abstrakt

Tato bakalářská práce byla zaměřena na popsání a zhodnocení výzkumů vybraných

mechanismů ovlivňujících vyhledávání kryptické kořisti predátory. Cílem bylo porovnat

známé informace o existenci, obsahu, délce přetrvávání a okolnostech vzniku vizuální search

image a její existence v rámci jiných smyslových modalit. Výzkum problematiky search

image byl uskutečněn na různých živočišných druzích, a to ať už bezobratlých nebo

obratlovců, přičemž nejvíce experimentů se uskutečnilo na ptácích, konkrétně sojkách

chocholatých (Cyanocitta cristata) a holubech domácích (Columba livia). Pro získané

výsledky experimentů existují i mnohá alternativní vysvětlení, která zcela popírají existenci

search image, případně ji pouze doplňují. Většina prací se shoduje na existenci search image,

ale okolnosti vzniku, doba přetrvávání a obsah jsou individuální jak pro různé druhy

predátorů, v závislosti na jejich lovecké strategii, tak i pro různé druhy kořisti. Rozdíly jsou i

v délce přetrvávání search image v závislosti na lovecké strategii predátora a frekvenci

setkávání se s cílovou kořistí. Snižování frekvence vede k zániku search image na danou

kořist. Z pokusů rovněž vyplývá, že rozsah informací o vyhledávaném objektu, který je

nezbytnou součástí search image, je závislý na vlastnostech kořisti a na tom, jak změna

určitého konkrétního parametru změní celkový vzhled a rozlišitelnost od pozadí. Provedené

experimenty ukazují, že znalosti o mechanismech, pomocí kterých predátor vyhledává

kryptickou kořist, nejsou dosud zcela objasněné, a je třeba dalšího výzkumu.

Klí čová slova: search image, limitovaná pozornost, asociační priming, kryptická kořist,

selektivní pozornost

This thesis is focused on selected mechanisms, which affect predators‘ search for cryptic prey.

The purpose was to compare information concerning existence, content, duration and

circumstances related to formation of a visual search image and it’s existence in relation to

other sensual modalities. The search image research was carried on many animal species, both

invertebrates and vertebrates, with most experiments being carried on birds, specifically blue

jays (Cyanocitta cristata) and pidgeons (Columba livia). There are many alternative

explanations for the results of those experiments, either negating the search image’s existence

or just adding to it. The majority of studies agrees upon the existence of search image, but the

circumstances of it’s formation, as well as its duration and content are specific both for

different kinds of predators (depending on their foraging strategies) and different kinds of

prey. The differences can also be found in the search image’s duration, depending on
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predator’s foraging strategy and encounter frequency with target prey. A decrease in this

frequency results in disappearance of search image for the given prey. The experiments also

show that the information content concerning the searched target, an essential part of the

search image, depends on the prey’s characteristics and it’s change of general appearance and

discriminability from background.

Keywords: search image, limited attention, associative priming, cryptic prey, selective

attention
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1 Úvod
Pro pochopení života zvířat je důležité pochopení složitého vztahu predátor – kořist.

Oba mají společný zájem, přežít, ovšem každý k tomu využívá jiné strategie. Predátor se snaží

co nejefektněji vyhledávat a lovit kořist, zatímco kořist se snaží co nejefektněji se predátorovi

ubránit, a nejlepší způsob, jak toho dosáhnout, je nebýt predátorem objeven. Pro každou

strategii predátora vzniká protistrategie kořisti a naopak. Protože každý predátor může být

zároveň kořistí jiného predátora, musí existovat optimální trade–off mezi snahou získat co

největší množství kořisti a co nejlépe se ukrýt před jiným predátorem a pokud možno

uniknout jeho pozornosti. Základem vyhledávacích strategií je zaměřování pozornosti na

vyhledávaný objekt. Pozornost je limitována kapacitou predátorova mozku a tak je potřeba

selektivně vybírat, na co se při vyhledávání zaměřit. Jedním z mechanismů, který usnadňuje

vyhledávání a zaměřování pozornosti, je search image. Tato bakalářská práce byla zaměřena

na popsání a zhodnocení výzkumů tohoto fenoménu s cílem posoudit známé informace o

existenci, obsahu, délce přetrvávání a okolnostech vzniku vizuální search image, a její

existence v rámci jiných smyslových modalit.
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2 Literární p řehled
Každý organismus je neustále zahrnován velkým množstvím informací z okolního

prostředí, z nichž většina je pro jeho život a chování naprosto nepodstatná. Protože mozek má

jen omezenou kapacitu množství informací, které je schopen zpracovat nebo se na ně

zaměřovat v jednu chvíli, jsou zapotřebí určité mechanismy, které dokáží rozlišit, na které

podněty reagovat, kterých si všímat a které jsou naopak naprosto nepodstatné a je tedy možné

je ignorovat. Takový mechanismus se nazývá pozornost.

2.1 Pozornost
Pozornost je mechanismus, který umožňuje predátorům vybírat, na které podněty

reagovat a které ignorovat. Predátor zaměřuje pozornost podle svých aktuálních potřeb.

Pozornost lze charakterizovat jako limitovanou, selektivní a dělenou.

Pozornost je limitovaná proto, že mozek má jen omezenou kapacitu a je tak schopen

zpracovat pouze určité množství informací současně. Limitovaná pozornost má proto zásadní

vliv na chování zvířat a hraje tak velkou roli v ekologii a evoluci.

Selektivní pozornost znamená, že vnímání vlastností podnětu bylo filtrováno nebo

modifikováno tak, aby jeho zpracování nebo reakce na něj byla efektivnější. Termín

pozornost také vysvětluje, proč na některé podněty následuje odpověď a na jiné ne. Tato

forma pozornosti bývá nazývána task-defined attention (Luck a Vecera, 2002). Pohled na

selektivní pozornost souvisí s hypotézou, že predátor na základě zkušenosti reaguje na

podněty, které pro něj mají význam, a ignoruje ty, ze které významné nejsou. Zároveň

porovnává, jak moc jsou tyto podněty silné. Poněkud extrémnější podoba této hypotézy

(Krechevsky, 1932) říká, že zvířata v jednu chvíli vybírají nebo sledují jeden aspekt daného

podnětu (např. prostorové umístění nebo barvu) a test hypotézy spočívá ve zkoumání, zda

rozdíly v hodnotách podnětů v daném aspektu (např. levý versus pravý) způsobují posílení

reakce (např. všechny odpovědi na levé straně jsou posíleny). V mírnější verzi této hypotézy,

navržené Mackintoshem (1965), se zvířata postupně naučí všímat si aspektu, podle kterého se

liší rozlišované podněty (např. v případě, že jde o rozlišení - černá je pozitivní, bílá negativní,

budou věnovat pozornost barvě podnětu více než jiným irelevantním aspektům, např.

prostorovému umístění). Obecně se tedy na selektivní pozornost nahlíží dvěma způsoby.

Jeden přístup k selektivní pozornosti je zaměřen na asociativní učení, tj. vztah mezi

pozitivními a negativními podněty a způsob, jak na ně živočich reaguje. Alternativní pohled

na selektivní pozornost předpokládá, že učení zahrnuje absolutní, nikoli relativní vlastnosti
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podnětů. Zvířata se učí reagovat na konkrétní jas, barvu, nebo tvar spíše než na jasnější,

červenější či kulatější tvar. (Zentall, 2005)

Dělená pozornost má pro živočichy také zásadní význam. Každý živočich se může stát

kořistí někoho jiného a tak musí při lovu neustále dělit pozornost mezi kořist a případného

predátora. Musí tedy zároveň prohledávat prostředí, aby nalezl potravu, a zároveň být

ostražitý vůči svému okolí, dávat si pozor, jestli na něj někde něco nečíhá. Optimální

rozdělení pozornosti mezi lov a pozorování okolí závisí na aktuálním riziku predace a

velikosti hladu zvířete. (Kamil a Dukas, 2001, Dukas, 2004)

2.2 Search image
Mnoho zvířecích, ale i rostlinných druhů, které jsou oblíbenou potravou jiných

živočichů, používá jako svou hlavní ochranu proti predátorům určitý způsob maskování.

Jejich cílem je splynout s okolím a stát se tak pro predátora těžko objevitelnými. Tento

způsob obrany proti predátorovi se nazývá krypse a druhy, které se snaží splynout se svým

okolím, se nazývají kryptické. Kryptické druhy splývají se svým okolím vizuálně, (tvarem,

barvou, velikostí, vzorováním nebo různými kombinacemi těchto aspektů) nebo pachově.

Predátoři naproti tomu mohou využít různé mechanismy, které jim umožňují takto kryptickou

kořist objevit. Jedním z hlavních mechanismů je změna v zaměřování pozornosti, tedy změna

toho, čeho si predátor všímá, která vede k vytvoření search image.

2.2.1 Původní koncepce (Tinbergen)


[…]


novou kořist, začaly jí lovit a nastavily tak novou rovnováhu. V druhém případě byl nový

druh natolik kryptický, že většina sojek se nikdy nenaučila jej najít, a počet jedinců vzrostl až

k absolutní dominanci.
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Tyto pokusy ukázaly, že virtuální ekologie může sloužit ke studiu toho, jak chování

predátora ovlivňuje populaci kořisti. Nicméně pro přesnější simulaci přírodních podmínek

bylo potřeba vytvořit virtuální genom, který by se choval podle genetických pravidel a

určoval fenotyp můr. To udělali Kamil a Bond (2002). V prvním pokusu vytvořili populaci

200 mateřských můr s různou genotypovou a fenotypovou variabilitou a podrobili je predaci

sojkami. Rychlost a přesnost, s jakou byla každá můra nalezena, určovaly její fitness, její

šanci na rozmnožení. Můry, které byly nalezeny ihned, měly mnohem menší pravděpodobnost

rozmnožení než ty, jejichž vyhledávání zabralo více času. Počítačový algoritmus pak spároval

můry na základě jejich fitness a vytvořil potomky rekombinací genomu rodičů. Vznikla tak

nová generace. Původní můry byly odstraněny a nová generace byla opět vystavena predaci.

Pokus byl opakován třikrát a vždy se stejnou rodičovskou generací.

Cílem pokusu bylo zjistit, jestli selekce můr půjde směrem k větší krypsi a jestli dojde

ke zvýšení fenotypové variability kořisti. Měřili míry krypse srovnáváním pixelů u můr a na

pozadí. Fenotypová diverzita byla měřena na základě rozdílnosti fenotypů každé můry

v populaci. Aby otestovali, zda pozorovaná změna v krypsi a fenotypové variabilitě je

významná, srovnali výsledky se dvěma kontrolními skupinami. Použili stejnou velikost

populace, stejnou rodičovskou generaci, stejné pozadí. První kontrolní skupinu nechali vyvíjet

bez toho, aby byla lovena, a tudíž každá můra měla stejnou šanci na reprodukci. Zkoumalo se,

jak to ovlivní krypsi nové generace můr. Druhá kontrola testovala, zda frekvenčně závislá

predace zvyšuje fenotypovou diverzitu. Můry nebyly vyhledávány živým predátorem, nýbrž

byly vystaveny virtuální predaci, tedy byly vybírány jako ulovené pouze na základě toho, jak

moc byly kryptické. Během následujících generací se můry staly v mnohem hůře objevitelné,

což ukázalo na silnou selekci na rostoucí krypsi.

Výsledky ukázaly, že se můry s každou novou generací vyvíjí směrem k větší diverzitě

i krypsi.

Výsledky pokusů naznačují, že search image má vliv na kryptičnost organismů a na

udržování polymorfismu kořisti.
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5 Závěr
Tato bakalářská práce byla zaměřena na popsání a zhodnocení výzkumů vybraných

mechanismů ovlivňujících vyhledávání kryptické kořisti predátory. Cílem bylo porovnat

známé informace o existenci, obsahu, délce přetrvávání a okolnostech vzniku search image, a

její existence v rámci jiných smyslových modalit. Predátor je neustále zahrnován množstvím

informací, které jeho mozek kvůli omezené kapacitě není schopen všechny zpracovat, a proto

se u něj vyvinuly mechanismy, kterými selektivně vybírá, které informace jsou pro něj

relevantní a na co zaměřovat svoji pozornost. Výzkum problematiky search image byl

uskutečněn na mnoha živočišných druzích, a to jak bezobratlých, tak obratlovců, přičemž

nejvíce experimentů se uskutečnilo na ptácích, konkrétně sojkách chocholatých (Cyanocitta

cristata) a holubech domácích (Columba livia). Většina prací se shoduje na existenci search

image, ale okolnosti vzniku, doba přetrvávání a obsah jsou individuální jak pro různé druhy

predátorů, v závislosti na jejich lovecké strategii, tak i pro různé druhy kořisti. Například u

pavouků či skunků stačí k vytvoření search image pouhé jedno setkání s kořistí. Naproti tomu

ptáci potřebují opakované setkání s kořistí. Rozdíly jsou i v délce přetrvávání search image

v závislosti na lovecké strategii predátora a frekvenci setkávání se s cílovou kořistí. Snižování

frekvence vede k zániku search image na danou kořist. Z pokusů rovněž vyplývá, že rozsah

informací o vyhledávaném objektu, který je nezbytnou součástí search image, je závislý na

vlastnostech kořisti a na tom, jak změna určitého konkrétního parametru změní celkový

vzhled a rozlišitelnost od pozadí. Pro získané výsledky experimentů existují i mnohá

alternativní vysvětlení, která zcela popírají existenci search image, případně jí pouze doplňují.

Mezi tyto alternativní hypotézy patří teorie změny místa, což znamená, že si predátor spojí

kořist s určitou lokalitou, změna ve schopnosti zacházet s kořistí a změna preference. Nejvíce

diskutovanou alternativní teorií je fenomén search rate, který říká, že predátor vyhledává

kořist optimální rychlostí v závislosti na viditelnosti kořisti. Kryptická kořist je vyhledávána

pomaleji než kořist nápadná, ale dvě stejně kryptické kořisti by měly být vyhledávány stejně

rychle. K dalšímu usnadnění vyhledávání kryptické kořisti může pomoci asociační priming -

když predátor ví, co se v daném prostředí nachází za kořist, může si vytvořit search image na

tuto kořist, aniž by ji potřeboval vidět. Čichová search image umožňuje predátorovi

zaznamenat pach kořisti na větší vzdálenost, než když vytvořena není. Provedené experimenty

ukazují, že znalosti o mechanismech, pomocí kterých predátor vyhledává kryptickou kořist,

nejsou dosud zcela objasněné, a je třeba dalšího výzkumu, který by rozšířil vědecké poznání.
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