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Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem bakalářské práce bylo popsat a zhodnotit výzkumy vybraných mechanismů
ovlivňujících vyhledávání kryptické kořisti predátory, především potom porovnat
známé informace o existenci, obsahu, délce přetrvávání a okolnostech vzniku
vizuální search image a její existence v rámci jiných smyslových modalit.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna logicky a přehledně.
Kapitoly 1, 2, 3 a 5 jsou napsány až neuvěřitelně čtivě a jasně. Jen kapitola 4 a její
vnitřní členění se nezdařilo úplně ideálně. Tato kapitola je zajímavým výčtem
jednotlivých experimentů, ale některé pasáže se zbytečně několikrát opakují v každé
podkapitole a ke komparaci výsledků jednotlivých prací dochází jen omezeně.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použité literární zdroje jsou dostatečné a v zásadě jsou správně citovány. Plné
citace v seznamu literatury jsou až na jednu výjimku řazeny abecedně, chybí tu
Kamil a Bond (1992) a Langley (1983), u dalších tří prací (Mackintosh a Plaisted
1995, Kamil a Bond 1998, Kamil a Bond 2002) nevím zda chybí nebo si autorka
neuvědomila, že výčet autorů není komutativní a že se tudíž jejich pořadí nedá
zaměňovat. Rozlišování prací stejného autora, které vyšly v témže roce, by mohlo
být důslednější. Ještě si neodpustím poznámku k formátu seznamu literatury, který
je sice správný, ale většinou se používá v publikacích, které neuvádí citace v textu,
neboť tam nevadí, že se v nich špatně hledá rok, kdy práce vyšla.
Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň je dobrá, práce obsahuje jen minimum překlepů. Obrázky výstižně
ilustrují experimentální designy používané v různých typech experimentů. Vytknout
se dá jen, že u obrázku 6 na straně 33 utekl popisek o stránku dál, tedy na stranu
34.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny a práce rozhodně splňuje požadavky na tento typ prací.
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Otázky a připomínky oponenta:
Škoda, že ve třetí kapitole experimentální uspořádání používaná v testech search
image nejsou u různých typů testů a experimentálních designů uvedeny citace prací,
jež je používají.

Může autorka vysvětlit, proč při prezentování kořisti v sérii dochází ke zrychlování
reakce pouze u série s jednou kořistí a nikoli při střídání více typů?

Prosím autorku o popsání experimentálního designu pokusu z práce Gendron
(1986), na základě kterého uvádí ve druhém odstavci na straně 28, že search image
se pro viditelnou kořist netvoří nebo se tento efekt neprojevuje.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Ve Vlkově 1. 6. 2011 Kateřina Hotová Svádová

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu
o obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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